

Số: 133/KH-UBND

Yên Châu, ngày 06 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước năm 2022
trên địa bàn huyện Yên Châu

Căn cứ Luật Tài nguyên nước số 17/2012/QH13 ngày 21/06/2012;

Căn cứ Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 ngày 19/6/2017;

Căn cứ Nghị định 43/2015/NĐ-CP của Chính phủ ngày 06/5/2015 quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước;

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTTN ngày 15/5/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Thực hiện Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Sơn La. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Yên Châu xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước năm 2022 trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của toàn xã hội trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên nước, bảo đảm an ninh nguồn nước trước mắt và lâu dài, góp phần phát triển bền vững tài nguyên nước, bảo vệ môi trường.

- Bảo vệ sự ổn định của bờ suối và phòng chống lún, chiếm đất ven nguồn nước; phòng, chống các hoạt động có nguy cơ gây ô nhiễm, suy thoái nguồn nước; bảo vệ, bảo tồn và phát triển hệ sinh thái thủy sinh, các loài động, thực vật tự nhiên ven nguồn nước.

- Tạo không gian cho các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí, bảo tồn và phát triển các giá trị về lịch sử, văn hóa, du lịch, tín ngưỡng liên quan đến nguồn nước.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm yêu cầu bảo vệ nguồn nước, đồng thời phải bảo đảm hài hòa quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Ranh giới hành lang bảo vệ nguồn nước phải được cập nhật, thể hiện trên bản đồ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

- Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các quy hoạch chuyên ngành khác phải đảm bảo việc duy trì, phát triển các chức năng của hành lang bảo vệ nguồn nước đã được phê duyệt.

- Việc lập hành lang bảo vệ nguồn nước phải bảo đảm công khai, dân chủ.

II. CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Chức năng

- a) Hành lang bảo vệ nguồn nước được lập để thực hiện các chức năng sau:

- Thiết lập hành lang bảo vệ nguồn nước đối với khu vực suối, phục vụ công tác quản lý, bảo vệ, khai thác tổng hợp tài nguyên và môi trường theo Nghị định 43/2015/NĐ-CP của Chính phủ ngày 06/5/2015.

- Nhằm khai thác, sử dụng tài nguyên và môi trường khu vực suối trên địa bàn huyện tiết kiệm hiệu quả;

- Đảm bảo an toàn khu vực suối, ổn định bờ suối, phòng chống lấn chiếm đất trong hành lang an toàn suối và khu vực hành lang nguồn nước;

- Phòng, chống các hoạt động có nguy cơ gây ô nhiễm, suy thoái nguồn nước.

- Bảo vệ, bảo tồn và phát triển hệ sinh thái thủy sinh, các loài động, thực vật tự nhiên ven nguồn nước;

- Tạo không gian cho các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí, bảo tồn và phát triển các giá trị về lịch sử, văn hóa, du lịch, tín ngưỡng liên quan đến nguồn nước;

- Quy hoạch xây dựng các công trình, thực hiện hoạt động sản xuất trong hành lang an toàn bờ suối và vực hành lang nguồn nước.

- b) Chức năng hành lang bảo vệ nguồn nước quy định tại mục a) khoản 2 nội dung trên được xác định cho toàn bộ hành lang hoặc từng đoạn của hành lang theo yêu cầu của bảo vệ nguồn nước

- c) Chức năng của hành lang bảo vệ nguồn nước được thể hiện trong Danh mục các nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ nguồn nước là căn cứ để xác định phạm vi hành lang bảo vệ nguồn nước theo quy định tại 43/2015/NĐ-CP của Chính phủ ngày 06/5/2015;

- d) Nguyên tắc lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước

- Bảo đảm yêu cầu bảo vệ nguồn nước, đồng thời phải bảo đảm hài hòa quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Ranh giới hành lang bảo vệ nguồn nước được thể hiện trên bản đồ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

- Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các quy hoạch chuyên ngành khác phải bảo đảm việc duy trì, phát triển các chức năng của hành lang bảo vệ nguồn nước đã được phê duyệt.

- Việc lập hành lang bảo vệ nguồn nước phải bảo đảm công khai, dân chủ.

- e) Các hành vi bị cấm trong phạm vi hành lang bảo vệ nguồn nước

- Các hành vi gây đe dọa, làm suy giảm chức năng của hành lang bảo vệ nguồn nước; gây sạt, lở bờ suối hoặc gây ảnh hưởng nghiêm trọng, uy hiếp đến sự ổn định, an toàn của khu vực suối trên địa bàn huyện.

- Lấn chiếm, sử dụng trái phép đất thuộc phạm vi hành lang bảo vệ nguồn nước; sử dụng đất không đúng mục đích đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Xây dựng mới hoặc mở rộng quy mô bệnh viện, cơ sở y tế điều trị bệnh truyền nhiễm, nghĩa trang, bãi chôn lấp chất thải, cơ sở sản xuất hóa chất độc hại, cơ sở sản xuất, chế biến có nước thải nguy hại.

- Yêu cầu công tác cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước phải được thực hiện đúng quy trình, quy phạm hiện hành, đảm bảo chất lượng, quy trình công nghệ, phù hợp với tình hình thực tế của khu vực hành lang nguồn nước và đặc điểm hiện trạng ven suối.

2. Nhiệm vụ

- Xây dựng lưới khống chế tọa độ, cao độ ven khu vực suối trên địa bàn huyện theo hệ tọa độ Nhà nước đã được thiết lập tại khu vực công trình trong giai đoạn đầu tư xây dựng và hệ thống mốc giới địa chính do Nhà nước thiết lập trong khu vực.

- Thiết kế và đo đạc xác định vị trí hệ thống mốc giới, gắn tọa độ, cao độ để phạm vi hành lang bảo vệ nguồn nước.

- Thi công chôn cắm mốc.

- Bàn giao mốc giới cho Ủy ban nhân dân xã, huyện để quản lý theo quy định của Nghị định 43/2015/NĐ-CP của Chính phủ ngày 06/5/2015 quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước.

III. DANH MỤC NGUỒN NƯỚC LẬP HÀNH LANG BẢO VỆ NĂM 2022 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN YÊN CHÂU

STT	Tên nguồn nước	Địa giới hành chính	Đoạn sông/suối/ao/hồ		Chiều dài (Km)/diện tích (ha)		Thời gian	Phạm vi hành lang bảo vệ (m)	Kinh phí dự kiến (triệu đ)
			Điểm đầu	Điểm cuối	Km	Ha			
1	Suối Sập	3 xã, từ Tú Nang đến Sập Vạt	Bản Vãng Phay, xã Tú Nang	Bản Sai, xã Sập Vạt	28,5		Năm 2022	10m	865,3

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện hoàn thành việc cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước suối Sập trên địa bàn huyện.

- Căn cứ Kế hoạch cắm mốc đã được UBND huyện ban hành, các đơn vị được giao chủ trì, phối hợp xây dựng phương án, kinh phí cắm mốc chi tiết hành lang bảo vệ các nguồn nước trên địa bàn, tham mưu cho UBND huyện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Chỉ đạo việc cắm mốc trên thực địa theo phương án cắm mốc đã được phê duyệt; bàn giao mốc giới cho UBND cấp xã quản lý và bảo vệ; lập hồ sơ hoàn công, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Là đơn vị được giao nhiệm vụ (*đại diện Chủ đầu tư*) giúp UBND huyện triển khai thực hiện xây dựng phương án, kinh phí cấm mốc chi tiết sau khi UBND huyện ban hành kế hoạch.

Kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn.

Chịu trách nhiệm toàn diện về số liệu, quy trình thực hiện công tác cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước tại Kế hoạch này; chịu trách nhiệm toàn diện về các kết luận của các cơ quan có thẩm quyền khi thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan pháp luật của Nhà nước; đồng thời chủ động chỉ đạo thanh tra, kiểm tra, nếu phát hiện có sai sót thì kịp thời báo cáo UBND huyện để xem xét, xử lý theo quy định.

Đôn đốc, triển khai việc cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn suối Sập trên địa bàn huyện.

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tham mưu công tác quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch thuộc thẩm quyền trong phạm vi hành lang bảo vệ nguồn nước các suối.

Thực hiện cung cấp thông tin và hồ sơ lưu trữ có liên quan đến quy hoạch, hành lang bảo vệ an toàn các công trình để phục vụ cho công tác cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước.

Phối hợp trong công tác thẩm định phương án, kinh phí cấm mốc chi tiết hành lang bảo vệ các nguồn nước.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu văn bản trình UBND huyện phê duyệt đơn vị giúp UBND huyện (*đại diện Chủ đầu tư*) triển khai thực hiện cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước suối Sập trên địa bàn huyện, theo quy định.

Tham mưu cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện theo quy định tại Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh Sơn La và quy định của pháp luật về ngân sách; ưu tiên bố trí kinh phí để thực hiện cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn theo Kế hoạch.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tuyên truyền, vận động để người dân có đất trong ranh giới hành lang bảo vệ nguồn nước đồng thời tuyên truyền người dân hiểu và chấp hành Luật Tài nguyên nước, Luật Thủy lợi và các quy định hiện hành về hướng dẫn cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước.

Kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn.

Tiếp nhận bàn giao mốc giới sau khi thi công hoàn thành các hạng mục đề quản lý và bảo vệ

Chủ động thực hiện các công việc thuộc phạm vi trách nhiệm, đảm bảo thời gian theo quy định; phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện.

5. Chế độ thông tin, báo cáo

Các phòng ban chuyên môn liên quan, UBND các xã tổng hợp báo cáo khi phát sinh các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Tài nguyên và Môi trường*) để kịp thời xem xét, giải quyết; Nếu khó khăn, vướng mắc vượt quá thẩm quyền giải quyết của huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, tham mưu cho UBND huyện báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Tài nguyên và Môi trường*).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng: Tài nguyên và Môi trường;
Kinh tế - Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch;
- Công thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lù Văn Cường